[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ №_________

О Правилах определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)
В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 №926 «Об утверждении общих Правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», руководствуясь Уставом Рузского городского округа Московской области, Администрация Рузского городского округа постановляет:
1. Утвердить Правила определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее - Правила) (прилагаются).
2. Главным распорядителям средств бюджета Рузского городского округа Московской области в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, разработать и утвердить требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Признать утратившим силу:

3.1. Постановление Главы Рузского городского округа Московской области от 24.07.2017 №1016 «О правилах определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Рузского городского округа и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»;

3.2. Постановление Администрации Рузского городского округа Московской области от 26.06.2019 №3156 «О внесении изменений в Постановление Главы Рузского городского округа от 24.07.2017 г. № 1016 «О правилах определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Рузского городского округа и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»;

3.3. Постановление Администрации Рузского городского округа Московской области от 22.08.2019 № 4121 «О внесении изменений в Постановление Главы Рузского городского округа от 24.07.2017 г. № 1016 «О правилах определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Рузского городского округа и подведомственными им казенными учреждениями, и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен, товаров, услуг)» (в редакции от 26.06.2019 г. № 3156)»;

3.4. Постановление Администрации Рузского городского округа Московской области от 05.09.2019 № 4348 «О внесении изменений в Постановление Главы Рузского городского округа от 24.07.2017 г. №1016 «О правилах определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Рузского городского округа и подведомственными им казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (в редакции от 26.06.2019 г. № 3156, от 22.08.2019 №4121)»;

3.5. Постановление Главы Рузского городского округа Московской области от 25.03.2020 №896 «О внесении изменений в постановление Главы Рузского городского округа от 24.07.2017 №1016 «О правилах определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Рузского городского округа и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (в редакции от 26.06.2019 №3156, от 22.08.2019 №4121, от 05.09.2019 №4348);

3.6. Постановление Главы Рузского городского округа Московской области от 02.07.2020 №1883 «О внесении изменений в постановление Главы Рузского городского округа от 24.07.2017 №1016 «О правилах определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Рузского городского округа и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (в редакции от 26.06.2019 №3156, от 22.08.2019 №4121, от 05.09.2019 №4348, от 25.03.2020 №896)».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рузского городского округа Московской области в сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Рузского городского округа Шведова Д.В.

Глава городского округа

  Н.Н. Пархоменко

Утверждены
постановлением Администрации

Рузского городского округа

Московской области

от _____________ 2021 № _________

Правила определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

1.1. Под видом товаров, работ, услуг в целях настоящих Правил понимаются виды товаров, работ, услуг, соответствующие 6-значному коду позиции по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности.
1.2. Используемые при формировании обязательного перечня значения потребительских свойств (в том числе качества) и иных характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количественных и (или) качественных показателях с указанием (при необходимости) единицы измерения в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения.

1.3. Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в виде точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких характеристик (свойств).
1.4. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в абсолютном денежном выражении (с точностью до 2-го знака после запятой).
2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, установленных статьей 6 главы 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 3 Главы 1 федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Главные распорядители средств бюджета Рузского городского округа утверждают определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими, подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень) по форме согласно приложению №1 к настоящим Правилам.

4. Ведомственный перечень формируется с учетом функционального назначения товара и должен содержать одну или несколько следующих характеристик в отношении каждого отдельного вида товаров, работ, услуг:
а) потребительские свойства (в том числе качество и иные характеристики);

б) иные характеристики (свойства), не являющиеся потребительскими свойствами, предусмотренных приложением №2 к настоящим Правилам (далее - обязательный перечень);
в) предельные цены товаров, работ, услуг.

4.1. Утвержденный ведомственный перечень должен позволять обеспечить муниципальные нужды, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологические, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребления в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций) или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. В отношении включенных в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, относящихся соответственно к сфере информационных технологий и связи, сфере дорожно-транспортного комплекса, транспортного обеспечения деятельности органов местного самоуправления, муниципальными правовыми актами Рузского городского округа Московской области не позднее чем за три месяца до начала очередного финансового года утверждаются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (далее - требования к потребительским свойствам и иным характеристикам), не определенные в обязательном перечне.
6. Критериями отбора отдельных видов товаров, работ, услуг, не включенных в обязательный перечень и подлежащих включению в ведомственный перечень, одновременно являются:
6.1. доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг (в соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и в реестр контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, в общем объеме оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным соответствующими органами местного самоуправления и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями;
6.2. доля контрактов органа местного самоуправления, подведомственных ему казенных учреждений и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Рузского городского округа Московской области, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов органа местного самоуправления и подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году;
6.3. значение одного из указанных критериев должно составлять не менее 5 процентов за отчетный финансовый год.

7. Главные распорядители средств бюджета Рузского городского округа при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 6 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых органами местного самоуправления и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями закупок.
8. При формировании ведомственного перечня главные распорядители средств бюджета Рузского городского округа вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 6 настоящих Правил.
9. Главные распорядители средств бюджета Рузского городского округа при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:
9.1. отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 6 настоящих Правил;
9.2. характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;
9.3. значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара.
10. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, определяются:
10.1. с учетом категорий и (или) групп должностей работников органов местного самоуправления, если затраты на их приобретение устанавливаются в соответствии с правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Рузского городского округа Московской области, в том числе подведомственных им казенных учреждений;
10.2. с учетом категорий и (или) групп должностей работников казенных и бюджетных учреждений, согласно штатному расписанию.
11. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.
12. Копии правовых актов, разработанных в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил, в течение трех рабочих дней после их подписания направляются соответствующими главными распорядителями средств бюджета Рузского городского округа в форме электронного документа (PDF – файл) посредством Межведомственной системы электронного документооборота (далее – МСЭД) в муниципальное казенное учреждение Рузского городского округа «Центр закупок Рузского городского округа» (далее – МКУ «ЦЗ РГО».
12.1. МКУ «ЦЗ РГО» обеспечивает размещение требований к потребительским свойствам и иным характеристикам отдельных видов товаров, работ и услуг в Единой автоматизированной системе управления закупками Московской области (далее - ЕАСУЗ) в срок не позднее десяти рабочих дней после получения копий правовых актов, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
13. При утверждении ведомственных перечней и осуществлении закупок отдельных видов товаров, работ, услуг заказчики руководствуются требованиями к товарам, работам, услугам, размещенными в ЕАСУЗ в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил.

Приложение №1

к Правилам определения

требований к закупаемым органами

местного самоуправления Рузского

 городского округа Московской области

 и подведомственными им казенными

учреждениями и бюджетными учреждениями

 отдельным видам товаров, работ, услуг

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением Администрации Рузского городского округа Московской области
от «___» ________________ 2021 года № _________
ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

	N п/п
	Код

по ОКПД2
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Классификатор объекта закупок для обеспечения нужд Московской области и муниципальных нужд, утвержденный распоряжением Комитета по конкурентной политике Московской области от 08.12.2015 N 50-01-38/15
	Единица измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные Администрацией Рузского городского округа Московской области
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные органом местного самоуправления Рузского городского округа Московской области

	код по ОКЕИ
	наименование
	характеристика
	значение характеристики
	характеристика
	значение характеристики
	обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной Администрацией Рузского городского округа Московской области
	функциональное назначение*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренные приложением 2 к Правилам Правилах определения требований к закупаемым органами  местного самоуправления Рузского городского округа Московской области и подведомственными им казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

	1

	2

	Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный органами местного самоуправления Рузского городского округа Московской области

	1

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	x
	x

--------------------------------

*Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).